
Florin  Răican,  avocatul
familiei  tinerei  OMORÂTE  la
Mangalia: „Sperăm ca instanța
de apel să mai adauge câțiva
ani la pedeapsă”
17 aprilie 2024 17:03

Florin Răican, avocatul familiei tinerei
ucise de Loredana Atănăsoaie, spune că a
înaintat  apel  la  decizia  judecătorilor
constănțeni,  care  au  condamnat-o  pe
tânără  la  15  ani  și  trei  luni  de
închisoare.
„Am  atacat  cu  apel  Sentința  penală  nr.  148/10.04.2024
pronunțată  de  Tribunalul  Constanța  în  dosarul  nr.
7667/118/2023  și  am  solicitat  reindividualizarea  pedepsei
aplicate inculpatei Atănăsoaie Loredana în sensul aplicării
unor pedepse orientate către maximul special prevăzut de lege
pentru  toate  cele  cinci  infracțiuni  reținute  în  sarcina
acesteia  (omor,  furt  calificat,  efectuarea  de  operațiuni
financiare în mod fraudulos, operațiuni ilegale cu instrumente
de plată fără numerar, acces ilegal la un sistem informatic.

Având în vedere că aceste infracțiuni au fost recunoscute doar
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formal, după prezentarea unor dovezi de necombătut, având în
vedere  pericolul  social  extrem  de  ridicat  al  inculpatei,
modalitatea  în  care  au  fost  săvârșite  faptele  precum  și
potențialul său criminogen sperăm ca instanța de apel să mai
adauge câțiva ani la pedeapsa rezultantă de 15 ani și trei
luni.

Astfel,  ne  vom  apropia  de  o  pedeapsă  între  18-19  ani  de
închisoare,  pedeapsă  ce  ar  fi  mai  potrivită  în  raport  cu
materialul probator existent la dosarul cauzei. Precizez că
apelul se va judeca la Curtea de Apel Constanța în complet
format din doi judecători”.

(VIDEO)  Două  drone  cu
decolare  verticală  și
survolare continuă de până la
8 ore au intrat în dotarea
Poliției de Frontieră
17 aprilie 2024 17:03

Două  drone  de  tip  avion,  cu  decolare
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verticală, au intrat în dotarea Poliţiei
de  Frontieră,  aceste  aparate  putând
acoperi zone de până la 150 de kilometri.
Poliţiştii de frontieră care le vor opera
au  învăţat  să  le  folosească  într-un
training desfăşurat în Africa de Sud.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2024/04/video_202
4-04-17_15-29-57.mp4
Evenimentul care a marcat intrarea în dotarea Poliţiei de
Frontieră a celor două drone de tip avion a avut loc miercuri,
17 aprilie, în Portul Mangalia, la sediul Grupului de Nave
Mangalia din cadrul Gărzii de Coastă.

În urma depunerii unei aplicații în cadrul apelului de proiect
PMI  IMPACT  3  lansat  de  Philip  Morris  International,
Inspectoratului General al Poliției de Frontieră i s-a acordat
un grant în forma unei contribuții de bunuri materiale pentru
a sprijini eforturile de aplicare a legii în România, ca parte
a  proiectului  FITOS-  Combaterea  contrabandei  cu  tutun  la
frontiera externă a UE.
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Prin acest proiect se urmărește îmbunătățirea capacității de
supraveghere a frontierei de stat și combaterea traficului
ilicit cu țigarete, prin acordarea de către unul din cei mai
importanţi  producători  de  ţigări  (Philip  Morris  Products
S.A.), sub formă de sponsorizare, a unor echipamente specifice
în  valoare  estimată  de  495.500  USD  (fără  TVA),  după  cum
urmează:

2  drone  (UAV-uri),  model  ALTI  Transition  Advanced-
Raptor, cu motor termic, ce permit o survolare continuă
de până la 8 ore, cu o rază de acțiune de 150 km –
408.380 USD;
piese de schimb și accesorii – 41.620 USD;
servicii  accesorii  din  partea  producătorului  de
echipamente  (ALTI  UAS),  respectiv  instruire  tehnică
pentru operatorii desemnați de IGPF – 45.500 USD.

Aeronavele fără pilot la bord care au intrat în dotarea PFR
fac parte din categoria I (sub 150 kg.) clasa mică (peste 15
kg.),  sunt  prevăzute  cu  motor  termic,  au  masa  maximă  la
decolare de 16,50 kg., permit o survolare continuă de până la
8 ore și au o rază de acțiune de 150 km.
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Totodată,  în  urma  discuțiilor  desfășurate  în  cadrul
convocărilor  de  specialitate  cu  reprezentanții  din  cadrul
structurilor de reglementare a zborurilor a rezultat faptul că
utilizarea  în  spațiul  aerian  național  a  echipamentelor
respective impune respectarea reglementărilor referitoare la
certificarea  și  înregistrarea  sistemelor  UAV,  precum  și
licențierea pe aeronavele fără pilot la bord a personalului
care a absolvit cursul de inițiere operator UAS clasa I.

Având în vedere limitările referitoare la admisibilitatea la
zbor a acestor tipuri de echipamente, s-a convenit asupra
disponibilității desfășurării activității de instruire tehnică
a operatorilor desemnați de IGPF la sediul furnizorului din
Africa de Sud (perioada 18-29.03.2024).

În urma promovării programul de instruire livrat de către
producător,  6  operatorii  desemnați  de  IGPF  din  cadrul
structurilor teritoriale au primit un certificat ALTI care să
ateste competența în operarea echipamentului respectiv.

Totodată,  după  finalizarea  serviciilor  de  instruire  ce  se
desfăşoară şi în această săptămână la sediul Grupului de Nave
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Mangalia,  se  va  realiza  punerea  în  funcțiune  a  celor  2
aeronave fără pilot uman la bord în România, în colaborare cu
reprezentanții furnizorului.

Aceste  echipamente  vor  crea  avantajul  unei  supravegheri
eficiente  prin  acoperirea  unor  zone  mari,  crescând
semnificativ timpul de reacție prin planificarea strategică a
patrulelor în locuri de unde pot interveni cu celeritate,
complementar mijloacelor de supraveghere existente la nivelul
PFR.

Echipamentele  vor  fi  repartizate,  în  funcție  de  evoluția
situației  operative  și  factorilor  de  risc  identificați,
structurilor teritoriale ale PFR aflate la frontierele externe
ale Uniunii Europene.

Dotarea Poliţiei de Frontieră cu aparate
de zbor fără pilot la bord
La momentul actual, în dotarea PFR se află un număr de 38
aeronave fără pilot la bord. Dintre acestea, 7 au intrat în
dotarea PFR în anul 2018 (6 prin contract de donație, iar una
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prin contract de achiziție) şi 26 au fost achiziționate în
anul 2022. Ulterior, în anul 2023 au mai fost achiziționate 2
U.A.V-uri, iar în anul 2024 au intrat în dotarea P.F.R. încă 3
UAV-uri (una prin contract de comodat, iar 2 prin contract de
sponsorizare – Philip Morris International).

Demersurile efectuate la nivelul instituției noastre pentru
suplimentarea numărului de operatori autorizați/licențiați de
către  Statul  Major   al  Forțelor  Aeriene  prin  Autoritatea
Aeronautică Militară Națională, au condus la creșterea în mod
substanțial (de peste 4 ori) în anul 2023 comparativ cu anul
2022, a numărului de ore de zbor efectuate cu mijloacele de
supraveghere aeriană din dotarea PFR.

Astfel, în anul 2023 s-au efectuat un număr de 6588 de misiuni
de supraveghere aeriană, totalizând 2286 de ore de zbor, iar
în primele 2 luni ale anului  2024 au fost executate un număr
de 1602 misiuni de zbor, totalizând aproximativ 571 ore de
zbor.

Obiective de investiţii de peste 30 de
milioane de euro realizate de Poliţia de
Frontieră Română în anul 2023
În  vederea  întăririi  capacităților  de  supraveghere  și
protecție  a  frontierei  naționale,  precum  şi  pentru
implementarea planului de modernizare a Poliţiei de Frontieră
Române, inclusiv în ceea ce priveşte condiţiile de lucru ale
personalului şi dotările pe care aceştia le utilizează, dar şi
în ceea ce priveşte îmbunătăţirea pregătirii profesionale a
poliţiştilor  de  frontieră  români,  în  anul  2023,  au  fost
realizate multiple obiective de investiţii.

Astfel, au fost construite 5 clădiri noi (Unitatea Națională
ETIAS, Sectorului Poliției de Frontieră Valea lui Mihai, Sală
de sport cu 180 de locuri de la Școala de Formare Inițială și
Continuă a Personalului Poliției de Frontieră Iași, pavilion



Sectorul  Poliției  de  Frontieră  Vicovu  de  Sus,  pavilion
Sectorul Poliţiei de Frontieră Darabani), au fost reabilitate
5 sedii (Sectorul Poliţiei de Frontieră Darabani, Centrul de
Comandă și control SCOMAR, Sectorului Poliţiei de Frontieră
Bechet, sediul Sectorului Poliției de Frontieră Vicovu de Sus,
Sectorului Politiei de Frontiera Borş) şi au fost consolidate
8  turnuri  de  supraveghere  (Midia,  Sinoe,  Sfântu  Gheorghe,
Perișor, Gura Portiței, Grup Nave Constanța, 2 Mai şi Chituc).

Sumele de bani pentru aceste investiţii provin de la cinci
surse de finanțare – Fondul de Securitate Internă, Programul
Operațional  Regional  2014-2020,  Programul  Operaţional  Comun
România-Ucraina  2014-2020,  Mecanismul  Financiar  Norvegian
precum şi de la Bugetul de Stat, valoarea totală fiind de
aproximativ 23 milioane de euro.

Totodată, în anul 2023 au fost achiziţionate 5 autospecialele
de  supraveghere  cu  termoviziune  de  ultimă  generaţie,  115
autospeciale  de  patrulare,  10  ambarcaţiuni  rapide  de
interveţie,  precum  şi  diverse  echipamente  folosite  în
activitatea de supraveghere şi control a trecerii frontierei
de stat: echipamente portabile de vedere pe timp de noapte cu
termoviziune,  truse  criminalistice  universale  pentru
cercetarea la faţa locului, echipamente portabile compacte de
examinare documente şi vize, etc.

Investiţiile  Poliţiei  de  Frontieră  răspund  politicilor
europene  de  îmbunătăţire  a  standardelor  administrative,  cu
efect direct asupra dezvoltării capacităţii de supraveghere şi
control  a  frontierelor  ţării.  Astfel,  consolidarea
infrastructurii  administrative  completează  în  mod  firesc
capacitatea operativă şi strategică a instituţiei care aduce
după sine întărirea securităţii la frontierele României, dar
şi la frontierele externe ale Uniunii Europene.



Rezultate  ale  Poliţiei  de  Frontieră  în
combaterea contrabandei cu ţigări
În prezent, contrabanda cu ţigări este evaluată ca fiind unul
dintre cele mai serioase riscuri la adresa securităţii la
frontiere, cauzând pierderi de milioane de euro pentru bugetul
României și bugetele statelor membre ale UE.

Contracararea acestui fenomen este un obiectiv prioritar şi
permanent al Poliției de Frontieră Române, atât prin demersuri
instituționale  proprii,  cât  şi  prin  colaborare  cu  alte
structuri  ale  statului  sau  cu  reprezentanți  ai  societății
civile.

Astfel, în urma misiunilor desfăşurate în zona de competenţă,
în anul 2023 au fost reţinute în vederea confiscării peste 5,5
milioane de pachete cu ţigări, având o valoare aproximativă de
95 milioane de lei, peste 16.800 kg tutun, 31.400 kg tutun
narghilea  şi  au  fost  identificate  şi  destructurate  trei
grupuri  organizate  constituite  în  vederea  săvârşirii
infracţiunii  de  contrabandă  cu  ţigări,  în  care  au  fost
implicate 47 de persoane. Comparativ cu perioada similară din
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2022 se constată o creştere cu 36,4% a numărului pachetelor de
ţigări reţinute.

Totodata,  în  primele  trei  luni  ale  anului  2024,  în  urma
eforturilor susținute ale polițiştilor de frontieră, au fost
confiscate  aproximativ  600.000  de  pachete  cu  ţigări,  în
valoare de peste 13 milioane lei. Tot în primul trimestru
poliţiştii de frontieră au mai confiscat şi 6.200 kg tutun
vrac şi 47 kg tutun pentru narghilea.

 

PERCHEZIȚII  la  Dulcești,
Constanța,  Năvodari  și
Topraisar. Sunt vizate firme
și  persoane  fizice  care  au
aruncat  și  îngropat  deșeuri
ilegal
17 aprilie 2024 17:03
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În  această  dimineață,  polițiști  din
cadrul  Serviciului  de  Investigare  a
Infracționalității  de  Mediu,  la
solicitarea   Parchetului  de  pe  lângă
Curtea de Apel Constanța, sub coordonarea
procurorului  de  caz  Teodor  Niță,
specializat  în  combaterea
infracționalității  de  mediu,  efectuează
11  percheziții  la  domiciliile  unor
persoane fizice și sediile unor persoane
juridice,  într-un  dosar  penal  privind
săvârșirea  infracțiunilor  de  îngroparea
deșeurilor  și  abandonarea,  aruncarea
și/sau ascunderea deșeurilor.
Perchezițiile au loc cu sprijinul polițiștilor de frontieră
din cadrul Gărzii de Coastă și al specialiștilor  Gărzii de
Mediu Constanța.

Perchezițiile se desfășoară în municipiul Constanța, orașul
Năvodari, comunele Lumina, Topraisar și satul Dulcești.

Din cercetările efectuate în dosar a rezultat că, din luna
februarie a.c. și până în prezent, persoanele în cauză ar fi
încălcat  dispozițiile  O.U.G.  92/2021,  privind  regimul
deșeurilor, pe care le-ar fi depozitat, aruncat sau abandonat
în mod ilegal.

La percheziții participă și polițiști din cadrul Serviciului
Criminalistic,  precum  și  luptători  din  cadrul  Serviciului
pentru Acțiuni Speciale.



Alcoolemie  RECORD  pentru  un
șofer prins de polițiști. A
dat aparatul Drager peste cap
17 aprilie 2024 17:03
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Ieri,  15  aprilie,  polițiști  din  cadrul
Poliției  Municipiului  Medgidia,  sub
coordonarea  procurorului  de  caz  din
cadrul  Parchetului  de  pe  lângă
Judecătoria Medgidia, au reținut, pentru
24 de ore, un bărbat de 49 de  ani.
Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunilor de conducerea
unui  vehicul  fără  permis  de  conducere  și  conducerea  unui
vehicul sub influența alcoolului sau a altor substanțe.

Astfel, la data de 11 aprilie a.c., în jurul orei 23.30,
acesta ar fi fost depistat în timp ce conducea un autoturism,
pe strada Poporului din municipiul Medgidia, având suspendată
exercitarea  dreptului  de  a  conduce  vehicule  pe  drumurile
publice  pentru  perioada  în  curs  și  fiind  sub  influența
băuturilor aolcoolice.

Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind
de 1,44 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Ulterior,  a  fost  condus  la  o  unitate  medicală,  pentru
prelevarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii
alcoolemiei  în  sânge.

Bărbatul a fost reținut pentru 24 de ore, condus și încarcerat
în  Centrul  de  Reținere  și  Arestare  Preventivă  al
Inspectoratului  de  Poliție  Județean  Constanța.

Astăzi,  va  fi  prezentat  procurorului  de  caz  din  cadrul
Parchetului de pe lângă Judecătoria Medgidia, cu propunere
legală.

Pe aceeași temă:

Un șofer beat mort a fost prins de polițiști pe strada
Portului din Mangalia. Avea o alcoolemie uriașă
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ATENȚIE!  Se  oprește  apa  în
zonele  KM  4  și  Far  din
Constanța
17 aprilie 2024 17:03

Miercuri – 17 aprilie 2024, echipele RAJA
vor  executa  lucrări  de  sectorizare  și
montare  a  unor  debitmetre  la  nivelul
rețelelor  stradale,  în  cadrul
contractului  –  “Realizare  cămine  și
instalație  mecano  hidraulică  pentru
modernizare și sectorizare pe rețele de
distribuție  apă”  pe  străzile  Șos.
Mangaliei,  Ederei,  Victor  Babeș,
Nehoiului  și  bd.  1  Mai  Vechi  din
municipiul Constanța.
Astfel,  în  intervalul  orar  08.00  –  20.00,  se  va  sista
furnizarea apei pe bd. 1 Mai Vechi – zonele KM 4 și Far, cu
străzile adiacente și punctele termice aferente.

Totodată,  rugăm  utilizatorii  din  zonele  menționate  să  își
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asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă. Reluarea
furnizării apei potabile se va realiza progresiv, în fiecare
zonă afectată.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții. Prin implementarea acestora se realizează
îmbunătățirea capacității de transport și distribuție a apei
potabile, asigurarea debitului de alimentare și a calității
apei,  reducerea  pierderilor  în  rețeaua  de  distribuție,
siguranța și continuitatea furnizării serviciilor.

Ministrul Economiei a vizitat
Damen Mangalia: „Lucrăm ca să
avem continuitate în șantier”
17 aprilie 2024 17:03

Ministrul Economiei, Radu Ștefan Oprea s-
a aflat la Mangalia, unde s-a întâlnit cu
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conducerea  celor  două  șantiere:  Damen
Mangalia și Șantierul Naval Mangalia.
Potrivit ministrului Economiei, „la Șantierul Naval Mangalia
am discutat cu Mihai Bănceanu despre stadiul investițiilor
planificate. Pentru a putea executa lucrări de anvergură avem
nevoie de un doc plutitor, pe care odată proiectat îl putem
realiza în regie proprie. Suntem în graficul prognozat.

La Damen Shipyard Mangalia se realizează construcții unice în
România. Topside-ul este gata de livrare, se fac ultimele
lucrări. Sunt peste 1 milion de ore de sudură încorporate în
această  construcție  gigantică  și  care  vorbește  despre
profesionalismul lucrătorilor din DSMa. Le-am spus acestora,
că împreună cu directoratul, lucrăm ca să avem continuitate în
șantier. Sunt multe proiecte la care se licitează astăzi, iar
decizia de a aduce la Mangalia proiecte ale energiei verzi
este una bună.

Avantajul competitiv al șantierului este dat de unicitatea
capacității docurilor și a macaralei de 1000 to, în această
zonă a Europei. Construcțiile speciale cu tablă foarte groasă
nu  pot  fi  realizate  în  prea  multe  locuri,  iar  în  afara
dotărilor, competența dovedită a lucrătorilor se transformă
într-un atu în fața competiției.

Sunt convins că împreună vom reuși să avem de lucru ani buni
de acum încolo.

În final, am profitat de oportunitatea de a fi în Mangalia,
pentru a vorbi cu colegii mei de la #PSD despre problemele
turismului din zonă. Avem nevoie de o mai bună coordonare a
administrațiilor locale, cu instituțiile naționale, pentru a
furniza servicii de calitate pentru localnici și turiști„.



O  zi  Altfel  în  cadrul
Programului  Național  Școala
Altfel, la RAJA Constanța
17 aprilie 2024 17:03

Compania RAJA S.A. a avut astăzi – 15
aprilie 2024, rolul de gazdă, în cadrul
Programului  Național  Școala  Altfel,
pentru  elevii  constănțeni  de  la  Școala
Gimnazială  nr.  7  “Remus  Opreanu”  din
Constanța. 
Elevii de clasa I au avut oportunitatea să afle mai multe
despre circuitul apei în natură, despre cât de importante sunt
acțiunile de protejare a mediului înconjurător, în special a
surselor de apă dulce. Cei mici au aflat și despre serviciile
oferite  de  RAJA  SA,  despre  parcursul  apei  din  mediul  ei
natural până la robinete și înapoi în emisar, după ce este
tratată și curățată.

Evenimentul a debutat cu partea teoretică, în care copiilor
le-a fost prezentat un filmuleț captivant care a evidențiat
cele mai importante obiective ale companiei RAJA, în calitate
de lider regional pe piața serviciilor de alimentare cu apă.
Au aflat astfel că RAJA depune eforturi constante pentru a
furniza comunității apă potabilă de calitate și servicii de
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canalizare eficiente într-o arie extinsă de operare.

La finalul vizitei, elevii au avut ocazia să descopere un
obiectiv  important  –  Stația  de  pompare  apă  potabilă  din
incinta sediului central al companiei, care deservește partea
centrală a municipiului Constanța. Curiozitatea lor a fost
stimulată de procesul tehnologic al apei, adresând o mulțime
de  întrebări  despre  modul  în  care  apa  ajunge  la  robinet,
despre  potabilitatea  acesteia,  dar  și  despre  etapele
transformării apei uzate și redarea ei circuitului natural.
Astfel, au plecat spre case mai documentați, dar și cu broșuri
informative care le dezvăluie pe înțelesul tuturor povestea
apei de-a lungul întregului său parcurs.

Prin  organizarea  acestei  activități  instructiv-educative,
elevii au înțeles cât de important este ca fiecare dintre ei
să păstreze apa curată, să nu o risipească și să o folosească
cu chibzuință

(FOTO)  Cum  a  reușit  doamna
Stănica din Dulcești să își
ducă pasiunea pentru flori la
rangul  de  artă.  Într-un
adevărat colț de rai, cultivă
hectare de lalele și narcise
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albe
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Un  colț  de  rai  despre  care  nu  mulți
localnici din zonă știu se află în satul
Dulcești. Pe câteva mii de metri pătrați
și în mai multe sere, o doamnă inimoasă
și îndrăgostită de ceea ce este frumos,
cultivă  lalele,  narcise  albe,  crini
imperiali,  dar  și  trandafiri  și  plante
aromatice. Pe care le vinde, în fiecare
week-end,  în  oborul  duminical  de  la
Mangalia.
Îndrăgostită de flori a fost de când se știe, însă pasiunea
doamnei  Stănica  Popovici  din  Dulcești  s-am  transformat  în
artă. Primăvara, colțul de rai de la Dulcești, este plin de
culoare și miros: lalele, narcise, crini, trandafiri și sute
de pomi fructiferi, înfloriți, fac din livada doamnei Stănica
o oază de liniște și frumos.
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Doamna  Stănica  a  lucrat  16  ani  în  Italia:  și-a  lăsat
gospodăria în urmă, pentru a îngriji, la fel ca ale mii de
badante, bătrânii altora. S-a întors acasă în urmă cu cinci
ani  și,  cu  agoniseala  din  Italia,  a  reușit  să  își
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îndeplinească  visul.

„Într-o  perioadă  în  care  nu  reușeam  să  vindem  merele  din
livadă, mi-am făcut eu o socoteală: să fac lichior din mere,
pentru doamne. Am luat 25 de butoaie, de 300 de litri, mi-am
făcut eu socotelile mele, că o să câștig ceva bani.

Până la urmă, am renunțat. Am vândut din butoaie, pe altele
le-am dat la schimb, pe bulbi. Eu am avut șase hectare pline
cu lalele. În Italia am cunoscut doi vârstnici, la care ma
duceam în timpul liber, să îi ajut la treabă și drept plată
îmi dădeau bulbi. I-am plantat, aici, în Dulcești, dar, la un
moment dat, am renunțat la ei, am arat și am pierdut mulți.

Apoi, în Franța, unde am muncit o perioadă, am găsit o doamnă
care mi-a spus că are un cumnat care, în schimbul butoaielor
pe care le mai aveam, vrea să îmi dea bulbi. Și, așa, mi-au
fost aduși sacii cu bulbi acasă. Bulbii pe care îi vedeți
înfloriți acum”.

Povestea narciselor își are rădăcinile chiar în Dulcești: „O
vecină m-a rugat să îi vând la piață narcisele din curte. Când
am văzut că se vând, mi-am spus că vreau să am și eu. Am tot
căutat albe, până am găsit o doamnă de la Bacău, care mi-a
vândut 30 de kilograme. Apoi, am mai luat 80 de kilograme,
pentru ca, într-un final, să cumpăr o tonă”.

În același colț de rai, doamna Stănica a plantat și crini
imperiali: a investit 50.000 de lei, iar în serele imense în
care  muncește,  non-stop,  pregătește  plantele  aromatice:
rozmarin,  măghiran,  oregano…  De  fapt,  cam  toate  plantele
aromatice care există pe piața europenă, în general.

Pe lângă sere, doamna Stănica mai are și câteva hectare de
pomi,  mai  ales  meri,  care,  zilele  acestea  sunt  toți,  în
floare.

Dacă și voi sunteți pasionați de horticultură ca și ea sau,
pur și simplu, vreți să cumpărați plante aromatice – pentru
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care veți primi, cu siguranță, sfaturi de îngrjire, o găsiți
la fiecare sfârșit de săptămână în Oborul din Mangalia.
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Florile de la Dulcești
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GALERIE  FOTO:  Spectacol
oferit  de  Marea  Neagră,  la
Mangalia.  Apa  a  redevenit
turcoaz
17 aprilie 2024 17:03

Marea  Neagră  este  turcoaz,  zilele
acestea, la Mangalia. Apa mării, deosebit
de  rece  în  această  perioadă,  împiedică
răspândirea  algelor  brune  sau  celor
verzi,  binecunoscute  turiștilor  în
special în plină vară, când malurile se
umplu de mirosul lor.
În plus, conform specialiștilor, în această perioadă apa mării
are o concentrație mai mica de sare și este mai puțin poluată.
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Apa mării la Mangalia
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Apa mării la Mangalia
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Un bărbat din Băneasa și-ar
fi  VIOLAT  fiica  vitregă  în
ultimii patru ani! Copila are
13 ani
17 aprilie 2024 17:03

Ieri 11 aprilie 2024, polițiști din
cadrul  Poliției  Municipiului
Medgidia – Secția 1 Poliție Rurală
Băneasa,  sub  coordonarea
procurorului  de  caz  din  cadrul
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Medgidia, au reținut, pentru 24 de
ore, un bărbat, de 45 de ani.
Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunii de viol.

Astfel, din cercetările efectuate în dosar a rezultat că, în
perioada 2020 – 2024,  bărbatul ar fi întreținut raporturi
sexuale, în mod repetat, cu fiica sa vitregă, în vârstă de 13
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ani, împotriva voinței acesteia.

Bărbatul  a  fost  reținut,  pentru  24  de  ore,  condus  și
încarcerat în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al
Inspectoratului de Poliție Județean Constanța.

Bărbatul a fost reținut pentru următoarele 30 de zile.

Atenție,  se  oprește  apa  în
localitatea Eforie Nord!
17 aprilie 2024 17:03

La nivelul sistemului de distribuție apă
potabilă  din  localitatea  Eforie  Nord,
județul Constanța, se vor executa lucrări
de racordare a noilor conducte la rețeaua
existentă.
Pentru realizarea acestor operațiuni, RAJA S.A. va întrerupe
furnizarea apei potabile consumatorilor din localitatea Eforie
Nord, miercuri – 17 aprilie 2024, în intervalul orar 08.00
-17.00.

Investiția  face  parte  din  CL8  –“Reabilitare  conductă
magistrală  în  Eforie  Nord,  reabilitarea  și  extinderea

https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-localitatea-eforie-nord/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-localitatea-eforie-nord/


rețelelor  de  distribuție  și  de  canalizare  precum  și  a
conductelor de refulare, stație nouă de pompare apă uzată și
conducta de refulare aferentă, din localitățile Eforie Nord,
Agigea  și  Techirghiol,  județul  Constanța”  în  valoare  de
aproximativ  32  milioane  lei  și  CL41  –“Surse  de  apă,
rezervoare, stație de pompare, stație de clorare, rețele de
incintă din comuna Costinești, reabilitare Gospodărie de Apă
Eforie Nord, stație de clorare și instalare grup de pompare
pentru localitatea Agigea. Reabilitare conducte de aducțiune
GA  Constanța-Sud-Lazu-Agigea-GA  Eforie  Nord.  Reabilitare
conducte de aducțiune GA Eforie Nord-Agigea” în valoare de
aproximativ  77  milioane  lei,  derulate  prin  Programul
Operațional  Infrastructură  Mare  (POIM).

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții. Prin implementarea acestora se realizează
îmbunătățirea capacității de transport și de distribuție a
apei  potabile,  asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a
calității  apei,  reducerea  pierderilor  în  rețeaua  de
distribuție,  siguranța  și  continuitatea  furnizării
serviciilor.

Fostul  ministru  Monica
Macovei,  condamnată  la  șase
luni de închisoare
17 aprilie 2024 17:03
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Monica Macovei a fost condamnată la șase
luni de închisoare, cu suspendare, pentru
infracțiunea  de  vătămare  corporală  din
culpă,  adică  minimum  din  pedeapsa
prevăzută de Codul Penal.
Iată decizia magistraților:

Condamnă pe inculpata Monica Macovei, la pedeapsa închisorii
de  6  luni,  pentru  săvârşirea  infracţiunii  de  vătămare
corporală  din  culpă.  Suspendă  executarea  pedepsei  sub
supraveghere pe durata unui termen de supraveghere de 2 ani.

În baza art. 93 al. 3 C.pen,. obligă inculpata să presteze, pe
parcursul termenului de supraveghere, muncă neremunerată în
folosul comunităţii, pe o perioadă de 60 de zile, în cadrul
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului
Sector 2 București sau în cadrul Administrației Domeniului
Public Sector 2 București.

Obligă inculpata la plata cheltuielilor judiciare avansate de
stat, în sumă de 10.000 lei. Cu drept de apel pentru procuror
şi pentru inculpat în termen de 10 zile de la comunicare.



Șofer  posibil  drogat,  prins
pe DN39, lângă Agigea
17 aprilie 2024 17:03

La data de 11 aprilie 2024, în jurul orei
02.20,  polițiștii  Serviciului  de
Siguranță  Rutieră  au  identificat  un
bărbat, de 35 de ani, care a condus un
autoturism  pe  D.N.  39,  în  apropierea
comunei Agigea.
În urma testării cu aparatul din dotare, au reieșit indicii cu
privire la posibila prezență a substanțelor psihoactive.

Menționăm că aceasta nu reprezintă probă în cadrul dosarului
penal, persoana fiind condusă la o unitate medicală, pentru
recoltarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii  cu
exactitate a consumului unor substanțe interzise.

În  urma  efectuării  controlului  vehiculului,  în  interiorul
acestuia a fost descoperit un pliculeț ce conținea o substanță
susceptibilă a avea efecte psihoactive.

În cauză au fost sesizați polițiști din cadrul Brigăzii de
Combatere  a  Criminalității  Organizate  Constanța,  potrivit
competenței.
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Accident  rutier  la
intersecția de la Neptun. O
persoană este încarcerată
17 aprilie 2024 17:03

În  urmă  cu  câteva  minute,  la
intersecția de la Neptun, pe DN39,
a  avut  loc  un  accident  rutier,
soldat cu o victimă încarcerată. 
Potrivit  reprezentanților  ISU  Dobrogea,  la  fața  locului
acționează  un  echipaj  de  paramedici  SMURD,  alături  de  o
autospecială și un echipaj de ambulanță.

O victimă este încarcerată.

LATER UPDATE:

Accidentul rutier a fost produs între două autoturisme, sunt
două  victime  conștiente,  cooperante,  una  dintre  ele  fiind
încarcerată.
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Accident Neptun

Atenție,  se  oprește  apa  în
mai multe zone din municipiul
Constanța!
17 aprilie 2024 17:03

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2024/04/IMG-20240411-WA0008.jpeg
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-22/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-22/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-22/


Echipele  RAJA  execută  lucrări  de
sectorizare și montare a unor debitmetre
la nivelul rețelelor stradale, în cadrul
contractului  –  “Realizare  cămine  și
instalație  mecano  hidraulică  pentru
modernizare și sectorizare pe rețelele de
distribuție  apă  și  reabilitarea
sistemului  de  alimentare  cu  apă,  din
municipiul Constanța”.
Ca urmare, se va sista furnizarea apei potabile, marți – 16
aprilie 2024, în intervalul orar 08.30 – 16.00, în următoarele
zone:

Șoseaua Mangaliei – partea dreapă, pe sensul de mers
Gara Constanța – Pod Doraly;
Școala Gimnazială nr. 16 „Marin Ionescu Dobrogianu”;
Liceul Tehnologic C.A. Rosetti;
Punctul termic 155;

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
face  tot  posibilul  pentru  finalizarea  intervențiilor  și
reluarea furnizării apei potabile în timp operativ.

Totodată,  rugăm  utilizatorii  din  zonele  menționate  să  își
asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă. Reluarea
furnizării apei potabile se va realiza progresiv, în fiecare



zonă afectată.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții. Prin implementarea acestora se realizează
îmbunătățirea capacității de transport și distribuție a apei
potabile, asigurarea debitului de alimentare și a calității
apei,  reducerea  pierderilor  în  rețeaua  de  distribuție,
siguranța și continuitatea furnizării serviciilor.

Loredana  Atănăsoaie,  tânăra
care și-a ucis cea mai bună
prietenă  la  Mangalia,
condamnată  la  15  ani  de
închisoare
17 aprilie 2024 17:03

Loredana Atănăsoaie a fost condamnată, în
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urmă  cu  câteva  minute,  de  judecătorii
Tribunalului Constanța. Fata a primit o
condamnare de 15 ani și 3 luni.
Iată decizia magistraților Tribunalului Constanța:

Tip solutie: Condamnare fără acord de recunoaştere

Condamnă  pe  inculpata  Ionela  Loredana  Atănăsoaie  la
pedeapsa  închisorii  de  12  ani  şi  6  luni  pentru
săvârşirea infracţiunii de omor (faptă săvârşită la data
de 05/06.08.2023).
Condamnă  pe  inculpata  Ionela  Loredana  Atănăsoaie  la
pedeapsa închisorii de 1 an şi 6 luni pentru săvârşirea
infracţiunii de furt calificat (faptă săvârşită la data
de 06.08.2023).
Condamnă  pe  inculpata  Ionela  Loredana  Atănăsoaie  la
pedeapsa  închisorii  de  3  ani  pentru  săvârşirea
infracţiunii de efectuare de operaţiuni financiare în
mod fraudulos (faptă săvârşită la data de 06.08.2023).
Condamnă  pe  inculpata  Ionela  Loredana  Atănăsoaie  la
pedeapsa  închisorii  de  3  ani  pentru  săvârşirea
infracţiunii  de  operaţiuni  ilegale  cu  instrumente  de
plată  fără  numerar  (faptă  săvârşită  la  data  de
06.08.2023).
Condamnă  pe  inculpata  Ionela  Loredana  Atănăsoaie  la
pedeapsa  închisorii  de  9  luni  pentru  săvârşirea
infracţiunii de acces ilegal la un sistem informatic
(faptă săvârşită la data de 06.08.2023).

Contopeşte pedepsele din prezenta cauză şi aplică inculpatei
pedeapsa cea mai grea a închisorii de 12 ani şi 6 luni la care
adaugă o treime din totalul celorlalte, urmând ca inculpatei
să-i fie aplicată în final pedeapsa rezultantă a închisorii de
15 ani şi 3 luni.

Dispune executarea pedepsei închisorii în regim de detenţie.



Admite în parte acţiunea civilă formulată de partea civilă
Anăcuţă  Paulina  şi  obligă  pe  inculpata  Ionela  Loredana
Atănăsoaie la plata către aceasta a sumei de 75.000 de euro
(în echivalentul în lei la cursul oficial al B.N.R. la data
plății) cu titlu de daune morale.

Respinge ca neîntemeiate celelalte pretenţii civile formulate
în cauză.  Obligă inculpata la plata către stat sumei de 3.000
lei cu titlu de cheltuieli judiciare. Cu apel în 10 zile de la
comunicare.

Pronunţată în azi, 10.04.2024, prin punerea la dispoziţie a
soluţiei prin mijlocirea grefei instanţei.

Document: Hotarâre  148/2024  10.04.2024

Pe aceeași temă:

(FACSIMIL)  Ucigașa  de  la  Mangalia  va  da  ochii  cu  mama
victimei. Avocații familiei îndoliate cer ca Loredana să fie
judecată pentru OMOR calificat

Loredana Atănăsoaie află, azi, dacă judecătorii o mențin în
arest. Fata și-a ucis cea mai bună prietenă și i-a aruncat
trupul în Parcul Diana

Un șofer din Tuzla, în prag
de COMĂ alcoolică, a intrat
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cu mașina într-un autoturism
parcat
17 aprilie 2024 17:03

Ieri,  9  aprilie  2024,  în  jurul  orei
20.00,  polițiști  din  cadrul  Poliției
Municipiului Mangalia au fost sesizați cu
privire la faptul că pe strada Cerealelor
din comuna Tuzla s-a produs un accident
rutier (tamponare).
Polițiștii  deplasați  la  fața  locului  au  constatat  că  un
bărbat, de 51 de ani, ar fi condus un autoturism și ar fi
lovit un alt vehicul, parcat.

Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind
1,74 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Ulterior, acesta a fost condus la o unitate medicală, pentru
prelevarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii
alcoolemiei  în  sânge.
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Polițiștii  au  reținut  un
bărbat  din  Techirghiol.  A
lovit o vecină cu o coadă de
topor,  drept  în  moalele
capului
17 aprilie 2024 17:03

Ieri,  9  aprilie  2024,  polițiști  din
cadrul Poliției Orașului Techirghiol, sub
coordonarea  procurorului  de  caz  din
cadrul  Parchetului  de  pe  lângă
Judecătoria Constanța, au reținut, pentru
24 de ore, un bărbat, de 51 de ani.
Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunii de lovirea sau
alte violențe.

Astfel, la data de 8 aprilie a.c., în jurul orei 17.45, pe
fondul unui conflict spontan, acesta ar fi agresat fizic o
femeie, de 75 de ani, pe care ar fi lovit-o cu un obiect
contondent în zona capului.

Fapta s-ar fi petrecut în curtea comună a imobilelor în care
locuiesc cele două persoane.
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Bărbatul  a  fost  reținut,  pentru  24  de  ore,  condus  și
încarcerat în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al
Inspectoratului de Poliție Județean Constanța.

Astăzi,  va  fi  prezentat  procurorului  de  caz  din  cadrul
Parchetului de pe lângă Judecătoria Constanța, cu propunere
legală.

Primarul comunei Tuzla, Taner
Reșit:  „Urez  un  Bayram
Fericit  tuturor
musulmanilor!”
17 aprilie 2024 17:03

Primarul  comunei  Tuzla,  Taner  Reșit,  a
transmis, în această dimineață, cu ocazia
Ramazan  Bayram-ului,  Sărbători  fericite
tuturor musulmanilor.
Iată ce a transmis Taner Reșit:

Urez un Bayram Fericit tuturor musulmanilor!

Oraza Bayramı qayırlı bolsın!
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Ramazan Bayramınız Mübarek Olsun!

Eid Mubarak!

Allah  Teala  pĭtĭn  ibadetlernĭ  qabıl  etsĭn!  Pĭtĭn  cemaatke
sawlıq, mutlılıq em de bĭrlĭk tĭliymen!

Astăzi  începe  sărbătoarea
dulce a musulmanilor: Ramazan
Bayramı  Qayırlı  bolsın!
Ramazan  Bayramı  hayırlı
olsun!
17 aprilie 2024 17:03

Credincioșii  musulmani  sărbătoresc
astăzi, miercuri, 10 aprilie 2024, prima
din  cele  trei  zile  de  Ramazan  Bayram,
sărbătoare  care  încheie  Luna  Sfântă
Ramazan. Sunt trei zile de bucurie, de
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sărbătoare cu fripturi de vită şi oaie şi
foarte  multe  dulciuri  –  baclavale,
sarailii,  fructe  glasate,  şuberek,
geantâk şi multe altele..
Prima zi de Bayram va debuta cu slujba care va fi oficiată în
toate lăcașurile de cult musulman, slujbă la care vor lua
parte bărbații. După slujbă, membrii familiilor vor merge la
cimitir pentru pomenirea celor trecuți la cele veșnice, urmând
ca mai târziu copiii să colinde din casă în casă, vestind
astfel zilele de sărbătoare și fiind răsplătiți cu dulciuri
pentru bucuria pe care o aduc gazdelor. De altfel, Ramazan
Bayramul este cunoscut și ca „Bayramul dulce”, denumire care
provine  de  la  tradiționalele  baclavale  specifice  acestei
sărbători.

Miercuri, 10 aprilie, muftiul Muurat Iusuf va oficia slujba de
Ramazan Bayram la Geamia Hunchiar, începând cu ora 07:03.

În  prag  de  sărbătoare,  șeful  Cultului
Musulman  din  România  transmite
credincioșilor musulmani următorul mesaj:
„Stimați credincioși, încheiem Luna Sfântă Ramazan cu bucurie
în suflet și alături de cei dragi. Potrivit tradiției, timp de
trei zile cât vom celebra Ramazan Bayramul, casele noastre vor
fi  deschise  prietenilor  și  rudelor,  sărbătorind  în  jurul
meselor cu bucate tradiționale și mulțumindu-i Bunului Allah
la  finalul  celor  30  de  zile  de  post  și  rugăciune  pentru
primenirea sufletească și trupească de care ne-am bucurat în
această  perioadă.  Bunătatea,  căința,  credința,  respectul
pentru semenii noștri pe care le-am manifestat pe parcursul
Lunii Sfinte Ramazan trebuie să fie, însă, reperele vieții
noastre de zi cu zi. Vă îndemn și în continuare la reflecție
și la rugăciune, vă îndemn să fiți mereu atenți la nevoile
celor din jur și să ajutați ori de câte ori puteți, vă îndemn



să vă aplecați mai mult asupra hranei spirituale și să mergeți
mai des la geamie! Sărbătorile sunt prin definiție un prilej
de bucurie și voie bună, dar să nu uităm că în lume sunt
semeni de-ai noștri care trec prin momente grele pricinuite de
boală, lipsuri materiale și războaie și vă îndemn ca și în
aceste zile să vă rugați pentru ei și să vă rugați pentru pace
în lume!

Vă urez să vă bucurați de liniște și să petreceți sărbătorile
în tihnă alături de familie și prieteni!

În încheiere, doresc să transmit tuturor credincioșilor
musulmani

Ramazan Bayram Fericit!

Ramazan Bayramı Qayırlı bolsın!

Ramazan Bayramı hayırlı olsun!

Eid Al-Fitr Mubarak!”


